
Biedrība “Latvijas Cilvēktiesību centrs” jau vairāk nekā trīsdesmit gadus darbojas cilvēktiesību
aizsardzības, sabiedrības izglītošanas un demokrātisko vērtību stiprināšanas jomā. Par centra darbu,
aktuālajiem izaicinājumiem un cilvēktiesību situāciju Latvijā stāsta biedrības "Latvijas Cilvēktiesību
centrs" direktore Anhelita Kamenska. 

Anhelita Kamenska, Latvijas Cilvēktiesību centra direktore

Cilvēktiesības ir jēdziens, ko dzirdam un lietojam
samērā bieži, taču ne vienmēr līdz galam
saprotam. Vai varam lūgt īsumā paskaidrot, kas ir
cilvēktiesības un kāpēc tās ir svarīgas ikvienam no
mums?
Cilvēktiesības ir tādas cilvēka tiesības, kuras ir
saistītas ar cilvēka dzīvi. Tās aptver dažādas dzīves
jomas un piemīt ikvienam cilvēkam vienlīdzīgi, sākot
no dzimšanas. Piemēram, tiesības uz dzīvību un
brīvību, vārda brīvība, tiesības uz privātās un ģimenes
dzīves aizsardzību, tiesības uz veselības aprūpi,
izglītību, darbu utt. Cilvēktiesības ir tās, kas nodrošina
cilvēka brīvu attīstību no vienas puses, un tās aizsargā
cilvēku pret valsts patvaļu un pārkāpumiem no citu
cilvēku puses.

Ar ko ikdienā nodarbojas Latvijas Cilvēktiesību
centrs (turpmāk LCC)? Kādi ir galvenie virzieni,
kuros strādā jūsu organizācija?
Galvenās cilvēktiesību jomas, ar kurām LCC šobrīd
nodarbojas, ir diskriminācijas, naida runas un nozie- 
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gumu ierobežošana un iecietības veicināšana,  darbs ar patvēruma meklētājiem un starptautiskās aizsardzības
saņēmējiem. Vienlaikus paturam plašu skatu uz cilvēktiesību jautājumiem, par tiem izglītojot skolēnus un
skolotājus, izdodot gada pārskatu par cilvēktiesībām 13 tiesību jomās.
LCC ikdienas darbā liels uzsvars tiek likts uz juridiskās palīdzības sniegšanu vairākām mērķgrupām –
diskriminācijas un naida noziegumu upuriem, patvēruma meklētājiem, starptautiskās aizsardzības saņēmējiem,
atsevišķos gadījumos iesaistāmies arī citām mērķgrupām aktuālu jautājumu risināšanā. Juridiskā palīdzība var
aptvert sākotnējas juridiskas konsultācijas līdz personas pārstāvēšanai Latvijas vai pat starptautiskajā tiesā.

https://apkaimes.lv/
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Nereti gan cietušajiem, gan mums ir jāapbruņojas ar
pacietību, jo viss process var ilgt vairākus gadus. NVO
sektorā hroniski jūtams juristu trūkums, līdz ar to
mums ir būtiski identificēt tās jomas, kurās var sekmēt
stratēģiskas tiesvedības. Piemēram, 2024. gadā esam
palīdzējuši naida noziegumā cietušajam uzvarēt
Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT). Tas sevī ietvēra
palīdzību sešu tiesību aizsardzības iestāžu lēmumu
pārsūdzēšanā, sūdzības sastādīšanā un komunikācijā
ar ECT. No vienas puses cietušajam Latvija pēcāk
izmaksāja kompensāciju, no otras puses sprieduma
rezultātā ir uzlabotas vadlīnijas naida noziegumu
identificēšanai un izmeklēšanai, un konkrētajā lietā
tika atjaunots kriminālprocess.

Lai arī gadu gaitā esam veikuši apmācības dažādām
grupām par ļoti dažādiem cilvēktiesību jautājumiem,
pēdējos 7-8 gados īpašu uzmanību pievēršam skolām
visos Latvijas reģionos, kurās skolēnus ar neformālām
izglītības metodēm izglītojam par cilvēktiesību
jautājumiem, vai arī padziļināti – par vārda brīvības,
neiecietības, diskriminācijas izpausmēm. Kā tās
atpazīt, ko skolēni var paši darīt, lai sevi aizsargātu un
to ierobežotu. Tāpat pievēršam lielu uzmanību skolu
pedagogu izglītošanai.
Esam priecīgi, ka pēc ilgāka pārtraukuma esam
atsākuši ikgadēja cilvēktiesību pārskata izdošanu.
Pašlaik ir iznākuši divi pārskati, kas aptver laika
periodu no 2019. līdz 2023. un 2024. gadam. Tajos
cenšamies atspoguļot gan pozitīvas tendences, gan
trūkumus dažādās cilvēktiesību jomās, gan tajās, 

kurās ikdienā strādājam, gan tajās, kuru attīstībai
dažādu iemeslu dēļ esam sekojuši. Pašlaik top
pārskats par 2025. gadu.

Seminārs skolēniem "Saki "nē" naida runai" Rīgas Arkādijas vidusskolā
2025. gada novembrī

Latvijas Cilvēktiesību centrs darbojas jau vairāk
nekā trīsdesmit gadus. Kā gadu gaitā ir
mainījušies jautājumi, ar kuriem visbiežāk
strādājat? Vai redzat arī jaunas tendences vai
izaicinājumus cilvēktiesību jomā Latvijā?
Esam viena no vecākajām cilvēktiesību organizācijām
Latvijā, kas dibināta divus gadus pēc neatkarības
atjaunošanas. 90. gados daudzās cilvēktiesību jomās
nebija nevienas NVO vai pat ekspertu, tāpēc arī no
pašiem pirmssākumiem strādājām ar plašu jautājumu
loku. Latvijā trūka informācijas par to, kas notiek
realitātē. 1990. gada 4. maijā Saeima, pieņemot
Neatkarības deklarāciju, pievienojās vairāk nekā 50
starptautiskiem cilvēktiesību līgumiem, neapzinoties,
ka kaut kad par to ieviešanu un izpildi būs arī
jāatskaitās. 30 gadu pastāvēšanas laikā centrs ir
strādājis ar izpratnes veidošanu par cilvēktiesībām
kopumā un ar cilvēktiesību standartu iedzīvināšanu un
pilnveidošanu konkrētās jomās un attiecībā uz
konkrētām mērķgrupām.
Pirmajā desmitgadē īpaši daudz strādājām ar
ieslodzījumu vietām un ieslodzīto tiesībām, cilvēku ar
garīga rakstura traucējumiem tiesībām, gan
apmeklējot brīvības atņemšanas vietas, gan sniedzot
juridisku palīdzību, gan izglītojot profesionāļus un
plašāku sabiedrību. Ilgu laiku strādājām ar integrācijas
un mazākumtautību tiesību jautājumiem, tostarp
nodarbojoties ar pētniecību. 2003. gadā, piemēram,
izdevām pirmo apjomīgo pētījumu par romu stāvokli
Latvijā. Pēc Krimas aneksijas 2014. gadā un Krievijas
pilna iebrukuma Ukrainā 2022. gadā, daudzi
mazākumtautību jautājumi tiek skatīti nacionālās
drošības kontekstā un valsts nostādnes saistībā ar 

https://cilvektiesibas.org.lv/lv/publications/parskats-par-cilvektiesibam-latvija-2024-gada-703/
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sabiedrības integrāciju ir pakāpeniski mainījušās.
Latvijai, iestājoties Eiropas Savienībā, aktuāli kļuva
diskriminācijas, naida noziegumu un naida runas
ierobežošanas jautājumi. Šie jautājumi nav pilnībā
jauni, jo neiecietības izpausmes Latvijas teritorijā tika
novērotas citos laika periodos, taču ES tiem pievērš
īpašu uzmanību. Arī mēs iesaistījāmies dažādu
sabiedrības grupu, tajā skaitā policijas darbinieku
izglītošanā, likumdošanas izstrādes procesā,
pētniecībā u.c., jo īpaši tāpēc, ka 2005. gadā Latvijā
tika reģistrēti pirmie oficiālie rasistiski un homofobiski
motivētie incidenti. Vēl joprojām pirmais un līdz šim
vienīgais pētījums Latvijā par naida noziegumu
atšķirību no citiem noziegumiem un to psiholoģisko
ietekmi uz cietušajiem un plašāku sabiedrību tapa
LCC paspārnē 2008. gadā. LCC, šķiet, ir vienīgā NVO,
kas jau kādu laiku joprojām nodarbojas ar naida runas
monitoringu internetā.
Sistemātiski ar patvēruma meklētāju jautājumiem LCC
nodarbojas jau turpat divas desmitgades, palīdzot
tiem saņemt bēgļa vai alternatīvo statusu, apvienoties
ar ģimenēm, izglītojot juridiskās palīdzības sniedzējus,
sniedzot savus vērtējumus un priekšlikumus par
dažādiem likumprojektiem utt. 
Lai arī ar atsevišķiem jautājumiem nestrādājam tikpat
intensīvi kā pirms 10-15 gadiem, jo valstī ir tiesībsargs
(tagad tiesībsardze) un tā birojs ar daudz plašākiem
finanšu un cilvēkresursiem, tomēr interesi cenšamies
saglabāt, šo jautājumu aktualitāti atspoguļojot mūsu
gada pārskatā par cilvēktiesībām.
Runājot kopumā, Latvija 30+ gados ir nogājusi milzīgu
ceļu cilvēktiesību iedzīvināšanā praksē. Par to liecina
dažādi starptautiski vērtējumi, piemēram, Pasaules
preses brīvības indeksā Latvija ir 15. vietā no 180
valstīm (2025), Tiesiskuma indeksā – 21. vietā
pasaulē. Pašiem, iespējams, dažkārt negribas ticēt
panākumiem, taču, braucot monitoringa misijās uz
dažādām Eiropas Padomes dalībvalstīm, arī ir laba
iespēja salīdzināt, kur mēs bijām 90. gadu sākumā un
kur esam tagad. Par to būtu jābūt atsevišķai garai
sarunai. Latvija līdz šim ir bijusi pasargāta no tādas
demokrātiskas lejupslīdes, kādu piedzīvojusi Ungārija,
šobrīd piedzīvo Slovākija, taču notikumi ap Stambulas
konvenciju, pieaugošie verbālie uzbrukumi
sabiedriskiem medijiem un žurnālistiem un NVO
mums ir nopietns brīdinājuma signāls.

11. martā NVO namā notika jūsu organizēts
pasākums skolotājiem no visas Latvijas. Kā
noritēja šis pasākums un kāda bija pedagogu
atsaucība?
11. martā notika pasākums skolotājiem “Dzīvā
bibliotēka”, kas bija noslēdzošais skolotāju semināru

Seminārs skolotājiem "Pieejas naida runas mazināšanai skolā" NVO namā
2025. gada oktobrī.

ciklā “Cilvēktiesības skolā”, kuru rīkojām Sabiedrības
integrācijas fonda finansētajā projektā. Līdz šim tika
organizēti 5 tiešsaistes semināri. Semināros runājām
par dažādiem cilvēktiesību jautājumiem un praktiskām
metodēm, ko skolotāji var izmantot darbā ar
skolēniem. “Dzīvā bibliotēka” ir starptautiski atzīta
metode, kad cilvēki kļūst par “grāmatām”, kuras var
“izlasīt” sarunas formā, uzdodot jautājumus un
iepazīstot viņu dzīvesstāstus drošā, cieņpilnā dialogā.
Tā palīdz labāk izprast dažādas sabiedrības grupas,
lauzt stereotipus un aizspriedumus, attīstīt empātiju
un kritisko domāšanu. Vienlaikus tā deva skolotājiem
iespēju piedzīvot šo formātu, gūt idejas darbam ar
jauniešiem un uzzināt, kā līdzīgu pasākumu organizēt
skolā. Šajā reizē pasākuma dalībniekiem bija iespēja
satikt četrus viesus, kas izstāstīja savus dzīves stāstus
un noteikta veida pieredzi, tostarp saistībā ar
stereotipiem un diskrimināciju. Cilvēktiesību
seminārus apmeklēja 177 skolotāji no visiem Latvijas
reģioniem, tostarp 35 skolotāji apmeklēja “Dzīvo
bibliotēku”. Pieprasījums pēc šāda veida semināriem
ir liels, jo katram pieteicās lielāks dalībnieku skaits,
nekā mēs varējām apstiprināt. 

Kāpēc jums bija svarīgi rīkot šādu pasākumu tieši
skolotājiem? Kāda, jūsuprāt, ir pedagogu loma
cilvēktiesību izpratnes veidošanā skolās un
jauniešu vidū?
Skolotāji ir tie, kas ikdienā strādā ar dažāda vecuma
bērniem un jauniešiem. Savukārt jaunieši ir jebkuras
valsts nākotne. Tieši tādēļ jauniešu izpratnes
veidošana par cilvēktiesībām ir sevišķi svarīga, jo viņi
veidos valsti turpmākos gados. Lai gan mēs paši arī
rīkojam mācību seminārus skolēniem par
cilvēktiesībām, tomēr mūsu resursi ir stipri ierobežoti,
lai mēs varētu aptvert visas Latvijas jauniešus, tādēļ
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skolotāju apmācības ir viena no mūsu darba
prioritātēm. Īpašu uzsvaru mēs liekam tieši uz
izpratnes veidošanu par to, kas ir cilvēktiesības un
kāda tām ir praktiska nozīme ikviena cilvēka dzīvē.
Mēs cenšamies veidot ne tikai skolotāju teorētisko
izpratni par cilvēktiesībām, bet dod arī zināšanas par
praktiskām neformālās izglītības metodēm, kuras var
izmantot.

Pasākums notika NVO namā. Varbūt varat
padalīties – kāpēc izvēlējāties pasākumu rīkot pie
mums? Un kā jūs šeit jutāties?
Šī bija otrā reize, kad rīkojam pasākumu skolotājiem
NVO nama telpās. NVO resursi, pat tādi, kas ir
pieejami dažādu projektu ietvaros, bieži vien ir stipri
ierobežoti. Tas ir jūtams īpaši pēdējos gados, kad
dažādi pakalpojumi, tostarp telpu īre, ir
sadārdzinājusies  Tādēļ esam ļoti gandarīti, ka Rīgā
NVO ir iespējams bez maksas izmantot NVO nama
telpas pasākumiem. Telpas ir aprīkotas ar visu
nepieciešamu pasākumam. Ļoti būtiski, ka NVO nama
telpas ir pieejamas arī cilvēkiem ar pārvietošanās un
cita veida traucējumiem. Uz saviem pasākumiem mēs
aicinām dažādus dalībniekus un mums ir svarīgi, lai
ikviens, kas vēlas, tos varētu arī apmeklēt. Diemžēl
joprojām Rīgā un arī reģionos semināru un
konferenču telpu piekļūstamība ir ierobežota, jo
daudzas telpas nav pieejamas, piemēram, cilvēkiem,
kuri pārvietojas ratiņkrēslā. Izmantojot NVO nama
telpas, mūs ļoti iepriecināja administrācijas
profesionālā palīdzība, kā arī laipnā un pretimnākošā
attieksme. 

Latvijā cilvēktiesību jautājumi reizēm izraisa asas
sabiedriskas diskusijas – piemēram, par
diskrimināciju, migrāciju vai dažādu sabiedrības
grupu tiesībām. Kā jūs vērtējat sabiedrisko
dialogu šajos jautājumos Latvijā?
Asas diskusijas par migrāciju diemžēl nav tikai Latvijā,
un, kā redzam, tad īpaši asas tās kļūst priekšvēlēšanu
periodā, kad kādas partijas izvelk migrācijas kārti un
pasludina tās ierobežošanu par prioritāti. Jautājumiem
par migrāciju ir jābūt apspriežamiem, par to šaubu
nav, taču diskusijas bieži ir uz emocijām balstītas, tās
netiek balstītas faktos vai tos vispār neņem vērā, vai
arī ir tendence atsevišķus gadījumus vispārināt.
Retorika ir nepatīkama, nereti dažādas
mazākumgrupas dehumanizējoša. Tas, kas pietrūkst,
ir valsts augstāko amatpersonu reakcija uz šādas
retorikas nepieņemamību. Tādā ziņā man ļoti
simpatizē Čehijas prezidents Petrs Pavels, kurš bieži
reaģē uz naida runu un iestājas pret to ar
pretargumentiem un iestājas arī par morālo integritāti
sabiedrības diskusijās.

Noslēgumā – cik svarīga cilvēktiesību aizsardzībā
ir sadarbība starp dažādām nevalstiskajām
organizācijām? Kā jūs redzat NVO kopienas lomu
Latvijā, stiprinot demokrātiju un sabiedrības
izpratni par cilvēktiesībām?
Ārkārtīgi svarīga, jo NVO ļoti bieži ir tās, kurām
ikdienā ir visciešākā saskare gan ar dažādām
mazākumgrupām, gan ar cilvēktiesību problēmām,
kas skar plašāku sabiedrību. NVO bieži vien ir vienīgā
skaļā balss to aizstāvībai. NVO nereti ir pirmās, kas
identificē aktuālus cilvēktiesību problēmjautājumus un
sniedz bezmaksas palīdzību. Taču pēdējā laikā
novērojami arvien biežāki centieni nomelnot, trivializēt
konkrētu NVO darbu, traucēt to ikdienas darbu, arvien
biežāk notiek vēršanās pret NVO sektoru kopumā.
Viens veids, kā tam pretoties, ir lielāka solidaritāte
pašu starpā un sabiedroto meklēšana, jo tādu tomēr
nav maz!

Paldies par sarunu!

PASĀKUMI NVO NAMĀ 

No 1. aprīļa līdz 29. maijam NVO namā būs
skatāma izstāde “Darbīgās kopienas Latgalē”, ko
rīko British Council pārstāvniecība Latvijā
sadarbībā ar biedrību “Izglītības iniciatīvu centrs”.
Jau sesto gadu British Council pārstāvniecība Latvijā
un “Izglītības iniciatīvu centrs” sadarbībā ar Latgales
pašvaldībām īsteno iniciatīvu “Darbīgās kopienas
Latgalē”, lai iespējotu esošos un topošos kopienu
līderus, veicinātu kopienu attīstību un spēju
sadarboties kopīga mērķa labā, ilgtermiņā sekmējot
sabiedrības saliedētību un pilsonisko līdzdalību.
Izstāde atspoguļo nozīmīgu iniciatīvas “Darbīgās
kopienas” daļu – Latgales iedzīvotāju izlolotās idejas
un īstenotās aktivitātes jeb kopienu iniciatīvas
pārmaiņu rosināšanai. Tās palīdzējušas stiprināt
kopienu balsi dažādās Latgales vietās un radījušas
iespēju cilvēkiem pieredzēt un praktizēt līdzdalību
savā kopienā.
Izstāde bez maksas apskatāma NVO nama darba laikā
– darba dienās no plkst. 9.00 līdz 21.00 un sestdienās
no plkst. 9.00 līdz 20.00.
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GAIDĀMIE SEMINĀRI

25. MARTS‌
14.00–17.00‌ ‌
tiešsaistes seminārs‌ ‌
"Mājaslapas izveide
platformā Canva"‌  

Semināru vadīs Evita Astiča – oficiālā Canva
vēstnese, dizaina eksperte un lektore, kas vairāk nekā
14 gadus nodarbojas ar vizuālo saturu un
komunikāciju, vada mācības par satura izveidi sociālo

tīklu platformās, iedarbīgu un pamanāmu dizainu
digitālā vidē un efektīvu platformas Canva lietošanu. 
Semināra laikā dalībnieki soli pa solim tiks
iepazīstināti ar mājaslapas izveidi – sākot ar piemērota
dizaina veidnes izvēli un tās pielāgošanu savām
vajadzībām, aktīvo pogu, pieteikuma formu un citu
interaktīvu elementu iekļaušanu, beidzot ar domēna
pievienošanu un mājaslapas publicēšanu, lai tā būtu
pieejama tiešsaistē.
Pēc semināra, vadoties pēc ieraksta, dalībnieki būs
spējīgi patstāvīgi izveidot savu pirmo mājaslapu.

Reģistrācija šeit. 

Jau ceturto gadu NVO namā norisināsies
tīklošanās pasākums ar mērķi stiprināt brīvprātīgā
darba kustību Rīgā. Nevalstisko organizāciju
pārstāvji, brīvprātīgā darba organizatori,
pašvaldību un valsts iestāžu darbinieki, kā arī citi
interesenti aicināti piedalīties tīklošanās
pasākumā “Vairojam un stiprinām brīvprātības
spēku Rīgā”, kas notiks 14. aprīlī no plkst. 15.00
līdz 18.00 NVO namā (Rīga, Ieriķu iela 43A).
Šī gada pasākums notiek laikā, kad brīvprātīgais
darbs Latvijā un pasaulē tiek īpaši izcelts kā sabiedrī-

bas līdzdalības, noturības un savstarpējās atbildības
pamats. Starptautiskais brīvprātīgo gads ir iespēja ne
tikai svinēt paveikto, bet arī kritiski paraudzīties uz
izaicinājumiem, ar kuriem ikdienā saskaras gan
brīvprātīgie, gan organizācijas. Pasākuma mērķis ir
veidot atbalstošu vidi, kurā brīvprātīgā darba veicēji
un organizētāji var iegūt jaunas zināšanas,
iedvesmoties un dalīties pieredzē, stiprinot savu
turpmāko darbu brīvprātības jomā.

Ikviens interesents aicināts reģistrēties līdz
10. aprīlim: https://forms.office.com/e/u15F3NrS7B  

https://forms.office.com/e/V9t9L8wRtR
https://forms.office.com/e/u15F3NrS7B
https://forms.office.com/e/u15F3NrS7B
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1. APRĪLIS‌
14.00–17.00‌ ‌
tiešsaistes seminārs‌ ‌
"E-paraksts bez stresa:
kā pareizi noformēt un
nosūtīt e-dokumentus"‌  

Semināru vadīs Ieva Kalve – docente Rīgas Stradiņa
universitātē un praktizējoša konsultante stratēģiskās
un pārmaiņu vadības, projektu vadības un dokumentu
pārvaldības jomās. Ikdienā strādā ar organizācijām
(tostarp NVO), konsultējot par dokumentu apriti un
dokumentu noformēšanu, īpašu uzmanību pievēršot
 e-dokumentiem, e-parakstam.
Seminārā neierasti interesantā veidā runāsim par
pašu galveno saistībā ar "e", noskaidrojot, kas ir
nepieciešams, lai e-dokumenti būtu korekti
sagatavoti, droši un ērti izmantojami. Seminārs
noderēs gan tiem, kuri e-parakstu izmanto reti, gan
tiem, kuriem e-dokumentu aprite ir ikdiena.

Reģistrācija šeit.

8. APRĪLIS‌
14.00–16.00‌ ‌
tiešsaistes seminārs‌ ‌
"Finanšu pratība un
resursu piesaiste
organizācijas
ilgtspējīgai darbībai"‌  

Semināru vadīs Kristīne Zonberga, Latvijas
Pilsoniskās alianses direktore, valdes locekle Ķīpsalas
apkaimes biedrībā, European Civic Forum padomes
un vadības komitejas locekle, kā arī brīvprātīgā
“Vecāku mājā”. Viņa sniedz atbalstu organizācijām
juridiskajos, vadības, labas pārvaldības un sabiedriski
politisko procesu jautājumos.
Dalībnieki uzzinās, kā efektīvi izstrādāt budžeta plānu,
kartēt finansējuma iespējas, un nodrošināt atbildīgu
finanšu pārvaldību. Vienlaikus seminārā tiks pievērsta
uzmanība arī plašākai organizācijas resursu
pārvaldībai – kā stratēģiski izmantot ne tikai finanšu,
bet arī cilvēkresursus un partnerības, lai stiprinātu
organizācijas darbības ilgtspēju.

Reģistrācija šeit.

15. APRĪLIS‌
14.00–17.00‌ ‌
tiešsaistes seminārs‌ ‌
"Sabiedriskā labuma
organizācijas: statuss,
nodokļu atvieglojumi,
darbības principi"‌  

Semināru vadīs Jadviga Neilande – praktizējoša
konsultante un pasniedzēja nodokļu, grāmatvedības,
finanšu un juridiskajos jautājumos.
Seminārā tiks skaidrots, kas ir sabiedriskais labums
un ko tas nozīmē biedrību un nodibinājumu darbībā,
kā arī apskatīti būtiskākie juridiskie un finanšu
nosacījumi, kas jāievēro organizācijām ar sabiedriskā
labuma statusu. Dalībnieki iegūs izpratni par
sabiedriskā labuma organizācijas statusa iegūšanas
procesu, darbības ierobežojumiem, pārskatu
sagatavošanu un nodokļu atvieglojumiem.
Seminārs būs īpaši noderīgs organizācijām, kas plāno
iegūt sabiedriskā labuma organizācijas statusu, kā arī
tām, kurām šis statuss jau ir un kuras vēlas
pārliecināties par atbilstību normatīvajām prasībām.

Reģistrācija šeit.

29. APRĪLIS‌
14.00–17.00‌ ‌
tiešsaistes seminārs‌ ‌
"Mentorings
brīvprātīgajā darbā"‌  

Semināru vadīs Inese Šubēvica – neformālās
izglītības mācību vadītāja un brīvprātīgā darba
eksperte ar vairāk nekā 20 gadu pieredzi brīvprātīgo
iesaistē un koordinēšanā, Brīvprātīgā darba
konsultatīvās padomes locekle.
Semināra mērķis ir sniegt praktisku izpratni par
mentoringa pieejas nozīmi un pielietojumu
brīvprātīgajā darbā, palīdzot organizācijām
mērķtiecīgāk atbalstīt brīvprātīgos, stiprināt viņu
iesaisti un veidot ilgtspējīgas sadarbības.
Seminārs būs īpaši noderīgs NVO pārstāvjiem, kuri
strādā ar brīvprātīgajiem vai plāno attīstīt mentoringa
pieeju savā organizācijā.

Reģistrācija šeit.

https://forms.office.com/e/XpD5cZbvNT
https://forms.office.com/e/BNGY8K2x17
https://forms.office.com/e/A1MmZDL1WC
https://forms.office.com/e/UcNDT8M1eK
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AKTUALITĀTES 

Biedrība "Sadarbības platforma" aicina piedalīties
apmācībās "Viltus ziņu simulators", kas būs
dinamiska un interaktīva pieredze, kurā
dalībniekiem būs iespēja izspēlēt dažādas lomas,
lai labāk izprastu viltus ziņu izplatīšanās procesu
un faktu pārbaudes nozīmi.
Šīs apmācības palīdzēs izprast, kā darbojas viltus ziņu
izplatīšanas mehānismi un kā efektīvi cīnīties ar šiem
izaicinājumiem. Dalība apmācības ir bez maksas. 
Apmācību norises vietas un laiki:

Rēzekne: 16. maijā 2026. plkst. 13.00, Atbrīvošanas
aleja 97;
Rīga: 29. aprīlī 2026. plkst. 18.00, Pērses iela 9/11;
Saldus: 8. maijā 2026. plkst. 12.30.

Reģistrācija: https://forms.gle/wMtDUrJZAR5uYtEv5

No 20. līdz 22. martam vairākās Latvijas pilsētās
iedzīvotājus uzrunās Latvijas SOS Bērnu ciematu
asociācija vēstneši, kuri stāstīs par organizācijas
darbu un aicinās iesaistīties, kļūstot par
ziedotājiem.
Saskaņā ar 2024. gada datiem, Latvijā vairāk nekā
5300 bērnu aug ārpus savas bioloģiskās ģimenes,
tāpēc sabiedrības atbalsts ir ļoti svarīgs. Vēstneši
iedzīvotājus uzrunās, stāstot par SOS Bērnu ciematu
daudzveidīgo darbu – SOS ģimenēm un Jauniešu
mājām, kurās drošā un ģimeniskā vidē dzīvo bērni un
jaunieši, kas palikuši bez savu bioloģisko vecāku
gādības, atbalstu audžuģimenēm, aizbildņiem,
adoptētājiem un bioloģiskajām ģimenēm, kā arī
preventīvo darbu, lai bērni varētu augt drošā, stabilā
un mīlošā vidē. Vairāk informācijas šeit.

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra
aicina piedalīties vebinārā “Darba ar jaunatni
kapacitātes stiprināšana krīzes apstākļos:
Ukrainas jauniešu iekļaušanas pieredze”, kas
notiks 9.aprīlī no plkst. 10.30 līdz 12.00 tiešsaistē.
Starptautiskais pieredzes apmaiņas vebinārs būs
veltīts tam, kā jaunatnes darbinieki un jaunatnes
organizācijas var uzņemt, atbalstīt un jēgpilni iekļaut
jauniešus ar migrācijas vai kara pieredzi. Vebinārā būs
iespēja mācīties no organizācijām, kurām veiksmīgi
izdevies iesaistīt un atbalstīt jauniešus no Ukrainas,
īpašu uzmanību pievēršot populārākajiem atbalsta
veidiem un tam, kā stiprināt organizāciju kapacitāti ne
tikai praktiska atbalsta sniegšanai, bet arī kopienas
iekļaušanas, līdzdalības un emocionālā atbalsta
nodrošināšanai.
Vairāk informācijas šeit.

Starptautiskajā Dauna sindroma dienā biedrība
"ARIMONDI" aicina uz adaptīvo deju grupas
"ArDi" atvērto nodarbību.
Kustību un deju nodarbībās aicināti piedalīties bērni
un jaunieši ar Dauna sindromu kopā ar asistentiem.
Atvērtā nodarbība notiks 21. martā plkst. 13.00
Smiļģa ielā 46 – lielajā zālē.

https://forms.gle/wMtDUrJZAR5uYtEv5
https://www.sosbernuciemati.lv/lv/aktualitates/vairak-neka-70-jauniesi-19-latvijas-pilsetas-no-20-22-martam-aicinas-atbalstit-sos-bernu-ciematu-bernus
https://jaunatne.gov.lv/jaunumi/salto-macibas/kapacitates_stiprinasana_krizes_apstaklos_ukrainas_jauniesu_ieklausanas_pieredze/
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PROJEKTU KONKURSI 

Atvērts pirmais “Culture Helps Solidarity/
Культура допомагає Солідарність” sadarbības
grantu uzsaukums.
Uzsaukuma mērķis ir atbalstīt sadarbības projektus
starp Ukrainas organizācijām un organizācijām
Radošās Eiropas valstīs, lai ar kultūras palīdzību
uzlabotu bēgļu un pārvietoto personu no Ukrainas
integrāciju un piekļuvi kultūrai.
Konkrētāk, uzsaukuma mērķi ir: pārrobežu tīklu
veidošana; kapacitātes stiprināšana starpkultūru
dialoga un garīgās veselības jautājumos; kultūras
darbinieku profesionālā attīstība; solidaritātes kultūras
veicināšana.
Pieteikšanās termiņš: 31.03.2026.
Vairāk informācijas šeit.

Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi
informāciju no ministrijām par biedrībām un
nodibinājumiem pieejamo finansējumu. 
Apkopojums ir vērtīgs resurss ikvienai nevalstiskajai
organizācijai, kas vēlas gūt skaidrību par pieejamā
finansējuma avotiem un plānot savas aktivitātes
ilgtermiņā. Informācijas apkopošanai Alianse uzrunāja
un aicināja sniegt datus visām ministrijām un citām
valsts iestādēm. Apkopojuma dati pēdējo reizi
aktualizēti 4.martā. Tas pieejams šeit.

Valsts kultūrkapitāla fonds aicia pieteikties
mērķprogrammai “Dziesmu un deju svētku
tradīcijā iesaistīto koprepertuāra kolektīvu
atbalsta programma”
Mērķprogrammas projektu konkursā var piedalīties
biedrības un nodibinājumi, kas pārstāv koprepertuāra
nozaru amatiermākslas kolektīvus. Pieteikšanās
termiņās: 26.03.2026. Vairāk informācijas šeit.

Atvērts programmas "Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības
un vērtības" (CERV) Pilsētu tīklu uzsaukums
CERV-2026-CITIZENS-TOWN-NT.
Uzsaukuma mērķi ir veicināt apmaiņu starp dažādu
valstu iedzīvotājiem, jo īpaši caur pilsētu tīkliem,
sniedzot viņiem praktisku pieredzi par Eiropas
Savienības kopīgā mantojuma bagātību un
daudzveidību, kā arī vairojot izpratni, ka tas veido
pamatu kopīgai nākotnei. Attīstīt ilgtspējīgus pilsētu
tīklus, padziļinot un stiprinot to sadarbību, vienlaikus
izstrādājot kopīgas aktivitātes ES vērtību un
pamattiesību veicināšanai un veidojot ilgtermiņa
redzējumu par Eiropas integrācijas nākotni, kā arī
iekļaujoši atbalstīt iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību
demokrātiskajā dzīvē un publiskās politikas veidošanu
vietējā līmenī. Pieteikšanās termiņš: 16.04.2026.
Vairāk informācijas šeit.

Atvērta pieteikšanās Ziemeļvalstu un Baltijas
valstu NVO grantu programmai.
Tās mērķis ir sadarbības veicināšana starp
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu NVO, pilsoniskās
sabiedrības stiprināšana un jaunu ilgtspējīgu iniciatīvu
atbalstīšana. Finansējumu var izmantot, lai uzsāktu
jaunu projektu, padziļinātu esošo projektu, veidotu
kvalitatīvu kontaktu tīklu Ziemeļvalstīs, kā arī
pieredzes un zināšanu apmaiņai.
Pieteikšanās termiņš: 23.03.2026.
Vairāk informācijas šeit.

https://www.km.gov.lv/lv/jaunums/pirmais-culture-helps-solidarity-kultura-dopomagae-solidarnist-sadarbibas-grantu-uzsaukums-ir-atverts
https://nvo.lv/wp-content/uploads/2026/03/Apkopota-informacija_finpieejamiba_2026-1.xlsx
https://kkf.lv/index/konkursi/m%C4%93r%C4%B7programmu-konkursi/m%C4%93r%C4%B7programmas-2026/dziesmu-un-deju-sv%C4%93tku-trad%C4%ABcij%C4%81-iesaist%C4%ABto-koprepertu%C4%81ra-kolekt%C4%ABvu-atbalsta-programma.html
https://www.km.gov.lv/lv/jaunums/atverts-cerv-programmas-pilsetu-tiklu-uzsaukums-cerv-2026-citizens-town-nt
https://norden.lv/lv/grantu-programmas/ziemelvalstu-un-baltijas-valstu-nvo-programma/
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Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra  
izsludina projektu “Atbalsts iniciatīvām jauniešu
ar ierobežotām iespējām iekļaušanai sabiedrībā”. 
Konkursa mērķis ir nodrošināt atbalstu iniciatīvām un
aktivitāšu īstenošanai, lai veicinātu jauniešu ar
ierobežotām iespējām iekļaušanos sabiedrībā,
veicinātu iesaisti un uzlabotu jauniešu informētību un
medijpratību. Projekta tiešā mērķa grupa ir jaunieši un
jaunieši ar ierobežotām iespējām vecumā no 16 līdz
30 gadiem, īpaši tie, kuri līdz šim nav bijuši aktīvi
iesaistīti darbā ar jaunatni. Konkursa ietvaros jaunieši
ar ierobežotām iespējām ir: jaunieši ar fizisku vai
garīgu invaliditāti; jaunieši ar kultūru atšķirībām;
jaunieši ar veselības problēmām; jaunieši, kuriem ir
sociālie šķēršļi. Vienam projektam maksimāli
pieejamais finansējums ir 10 000,00 eiro.
Pieteikšanās temiņš: 11.05.2026.
Vairāk informācijas šeit. 

Borisa un Ināras Teterevu fonds aicina bezpeļņas
organizācijas piedalīties programmā “Pats savam
saimes galdam”.
Programmas mērķis ir dot iespēju grūtībās
nonākušiem cilvēkiem pašu rokām veikt dārzkopības
darbus pārtikas sagādāšanai savas saimes galdam.
Šīs programmas ietvaros tiek atbalstīti darbīgu
bezpeļņas organizāciju centieni iesaistīt grūtībās
nonākušus, taču uzņēmīgus un rosīgus savas
apkaimes iedzīvotājus darbos, kas uzlabo viņu dzīves
apstākļus.
Pieteikšanās termiņš: 15.04.2026.
Vairāk informācijas šeit.

Kultūras un radošo nozaru organizācijas ir
aicinātas iesniegt projektu pieteikumus ar mērķi
veicināt inovācijas, radošumu, un piekļuvi Eiropas
kultūras un radošam saturam.
Eiropas Sadarbības projekti ir starptautiskie projekti,
kuros piedalās kultūras un radošo nozaru
organizācijas no Radošās Eiropas valstīm. Tie dod
iespēju kultūras organizācijām kopradīt, sadarboties,
eksperimentēt, ieviest inovācijas, būt mobilām un
mācīties no citām organizācijām visā Eiropā.
Pieteikšanās termiņš: 5.05.2026.
Vairāk informācijas šeit.

Līdz 21. martam atvērta pieteikšanās apkaimju
kopienu attīstības programmai “Drošas kopienas”.
Mērķis – rosināt un atbalstīt jaunu apkaimju kopienu
veidošanos vietās, kur to vēl nav un motivēt dalībai
apkaimju kopienu attīstības programmā.
Programmai pieteikties aicinātas neformālas
iedzīvotāju grupas vai organizācijas, kas darbojas
konkrētā teritorijā un ir atvērtas plašākai vietējai
sabiedrībai. Dalībnieki 12 mēnešu laikā saņems
daudzpusīgu atbalstu kopienas attīstībai: individuālu
mentoru palīdzību, praktiskas zināšanas par sadarbību
un līdzdalību, tīklošanās iespējas ar citām kopienām,
kā arī finansiālu atbalstu rīcības plāna īstenošanai.
Jaunām, vēl tikai topošām vai mazāk aktīvām
kopienām pieejams finansējums līdz 1000 eiro,
savukārt pieredzējušām kopienām – līdz 3000 eiro.
Vairāk informācijas šeit.

https://jaunatne.gov.lv/jaunumi/jaunatnes-politikas-valsts-programma/izsludinats-atklatais-projektu-konkurss-atbalsts-iniciativam-jauniesu-ar-ierobezotam-iespejam-ieklausanai-sabiedriba/?fbclid=IwY2xjawQmGB9leHRuA2FlbQIxMABicmlkETFySjdYeDdRd1BodWlwUVdyc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHmYGdGvYQDggor6kNpnrtxaBqLqVfEmY3IgBuIvohBTJfK_CZmNIoKlWGxK0_aem_NUEFrlJSrJpsme_gsg0JXQ
https://jaunatne.gov.lv/jaunumi/jaunatnes-politikas-valsts-programma/izsludinats-atklatais-projektu-konkurss-atbalsts-iniciativam-jauniesu-ar-ierobezotam-iespejam-ieklausanai-sabiedriba/?fbclid=IwY2xjawQmGB9leHRuA2FlbQIxMABicmlkETFySjdYeDdRd1BodWlwUVdyc3J0YwZhcHBfaWQQMjIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHmYGdGvYQDggor6kNpnrtxaBqLqVfEmY3IgBuIvohBTJfK_CZmNIoKlWGxK0_aem_NUEFrlJSrJpsme_gsg0JXQ
https://www.teterevufonds.lv/musu-darbi/saimes-galdam
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502,31094503&frameworkProgramme=43251814&callIdentifier=CREA-CULT-2026-COOP
https://drosaskopienas.lv/
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Rīgas Apkaimju iedzīvotāju centra 
Apkaimju attīstības un sabiedrības integrācijas pārvaldes‌  

Sabiedrības integrācijas un līdzdalības nodaļas NVO atbalsta sektors
Ieriķu iela 43a, LV-1084; tālrunis: 67848901; e-pasts: nvonams@riga.lv 
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SAZINIES 
Jums ir jaunumi? Sūtiet mums! 
Lai plašāk popularizētu Rīgas NVO darbus,
pasākumus un panākumus, aicinām iesūtīt ziņas,
publicitātes materiālus vai relīzes. Labprāt ievietosim
Jūsu organizāciju aktualitātes "NVO nama ziņās"!
Informāciju lūdzam iesūtīt līdz mēneša 15. datumam
ar norādi "NVO nama ziņām" – nvonams@riga.lv

NVO NAMA ATSKATS 

F E B R UĀ R IS  

118‌
NVO rīkotas aktivitātes 

1613‌
aktivitāšu dalībnieki 

22
pieteikumi telpu un
aprīkojuma lietošanai

Atzīmējot Starptautisko nevalstisko organizāciju
(NVO) dienu, 26. februārī NVO nama filiālē Imantā
norisinājās diskusija “Kā vairot sabiedrības
uzticēšanos? NVO un reputācija”.
Vakara ievadā komunikācijas eksperts Ivars Svilāns
uzsvēra, ka uzticēšanās balstās trīs savstarpēji
saistītos pīlāros – kompetencē, godīgumā un vērtībās.
Viņš akcentēja, ka NVO jau šobrīd daudzviet
demonstrē augstu profesionālo kapacitāti un
sabiedrībai nozīmīgu pienesumu, un tieši šo stipro
pušu apzināšana un konsekventa stiprināšana ļauj
veidot ilgtspējīgu reputāciju. Uzticēšanās nav
nejaušība – tā ir rezultāts sistemātiskam, kvalitatīvam
darbam. Diskusijā īpaši tika uzsvērta mērķtiecīgas
komunikācijas nozīme. Skaidri definēta
mērķauditorija, atklāts dialogs un spēja uzdot
jēgpilnus jautājumus palīdz veidot ciešākas attiecības
ar kopienām un padara NVO darbu redzamāku un
saprotamāku. Dalībnieki dalījās pozitīvos piemēros,
kas apliecina – konsekventa rīcība, caurspīdīgums un
patiesa ieinteresētība sabiedrības vajadzībās stiprina
uzticēšanos un veido stabilu reputācijas pamatu.
Ar pieredzi dalījās Inese Vaivare (biedrības “Latvijas
Platforma attīstības sadarbībai – LAPAS” direktore),
Valdis Pornieks (nodibinājuma “Sabiedrības
Līdzdalības Fonds” portāla Manabalss.lv valdes
loceklis) un Rigonda Bērziņa (Imantas apkaimes
biedrības “Anniņmuiža” pārstāve).
Pateicamies diskusijas dalībniekiem par atklātību un
vēlmi dalīties pieredzē, kā arī ikvienam klātesošajam
par aktīvu iesaisti, jautājumiem un ieinteresētību!

https://www.facebook.com/RigasNVOnams
https://www.instagram.com/nvo_nams/
https://x.com/NVOnams
https://apkaimes.lv/
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	INTERVIJA
	Biedrība “Latvijas Cilvēktiesību centrs” jau vairāk nekā trīsdesmit gadus darbojas cilvēktiesību aizsardzības, sabiedrības izglītošanas un demokrātisko vērtību stiprināšanas jomā. Par centra darbu, aktuālajiem izaicinājumiem un cilvēktiesību situāciju Latvijā stāsta biedrības "Latvijas Cilvēktiesību centrs" direktore Anhelita Kamenska.
	Cilvēktiesības ir jēdziens, ko dzirdam un lietojam samērā bieži, taču ne vienmēr līdz galam saprotam. Vai varam lūgt īsumā paskaidrot, kas ir cilvēktiesības un kāpēc tās ir svarīgas ikvienam no mums? Cilvēktiesības ir tādas cilvēka tiesības, kuras ir saistītas ar cilvēka dzīvi. Tās aptver dažādas dzīves jomas un piemīt ikvienam cilvēkam vienlīdzīgi, sākot no dzimšanas. Piemēram, tiesības uz dzīvību un brīvību, vārda brīvība, tiesības uz privātās un ģimenes dzīves aizsardzību, tiesības uz veselības aprūpi, izglītību, darbu utt. Cilvēktiesības ir tās, kas nodrošina cilvēka brīvu attīstību no vienas puses, un tās aizsargā cilvēku pret valsts patvaļu un pārkāpumiem no citu cilvēku puses.
	Ar ko ikdienā nodarbojas Latvijas Cilvēktiesību centrs (turpmāk LCC)? Kādi ir galvenie virzieni, kuros strādā jūsu organizācija? Galvenās cilvēktiesību jomas, ar kurām LCC šobrīd nodarbojas, ir diskriminācijas, naida runas un nozie-
	gumu ierobežošana un iecietības veicināšana,  darbs ar patvēruma meklētājiem un starptautiskās aizsardzības saņēmējiem. Vienlaikus paturam plašu skatu uz cilvēktiesību jautājumiem, par tiem izglītojot skolēnus un skolotājus, izdodot gada pārskatu par cilvēktiesībām 13 tiesību jomās. LCC ikdienas darbā liels uzsvars tiek likts uz juridiskās palīdzības sniegšanu vairākām mērķgrupām – diskriminācijas un naida noziegumu upuriem, patvēruma meklētājiem, starptautiskās aizsardzības saņēmējiem, atsevišķos gadījumos iesaistāmies arī citām mērķgrupām aktuālu jautājumu risināšanā. Juridiskā palīdzība var aptvert sākotnējas juridiskas konsultācijas līdz personas pārstāvēšanai Latvijas vai pat starptautiskajā tiesā.

	Nereti gan cietušajiem, gan mums ir jāapbruņojas ar pacietību, jo viss process var ilgt vairākus gadus. NVO sektorā hroniski jūtams juristu trūkums, līdz ar to mums ir būtiski identificēt tās jomas, kurās var sekmēt stratēģiskas tiesvedības. Piemēram, 2024. gadā esam palīdzējuši naida noziegumā cietušajam uzvarēt Eiropas Cilvēktiesību tiesā (ECT). Tas sevī ietvēra palīdzību sešu tiesību aizsardzības iestāžu lēmumu pārsūdzēšanā, sūdzības sastādīšanā un komunikācijā ar ECT. No vienas puses cietušajam Latvija pēcāk izmaksāja kompensāciju, no otras puses sprieduma rezultātā ir uzlabotas vadlīnijas naida noziegumu identificēšanai un izmeklēšanai, un konkrētajā lietā tika atjaunots kriminālprocess.
	Lai arī gadu gaitā esam veikuši apmācības dažādām grupām par ļoti dažādiem cilvēktiesību jautājumiem, pēdējos 7-8 gados īpašu uzmanību pievēršam skolām visos Latvijas reģionos, kurās skolēnus ar neformālām izglītības metodēm izglītojam par cilvēktiesību jautājumiem, vai arī padziļināti – par vārda brīvības, neiecietības, diskriminācijas izpausmēm. Kā tās atpazīt, ko skolēni var paši darīt, lai sevi aizsargātu un to ierobežotu. Tāpat pievēršam lielu uzmanību skolu pedagogu izglītošanai. Esam priecīgi, ka pēc ilgāka pārtraukuma esam atsākuši ikgadēja cilvēktiesību pārskata izdošanu. Pašlaik ir iznākuši divi pārskati, kas aptver laika periodu no 2019. līdz 2023. un 2024. gadam. Tajos cenšamies atspoguļot gan pozitīvas tendences, gan trūkumus dažādās cilvēktiesību jomās, gan tajās,
	kurās ikdienā strādājam, gan tajās, kuru attīstībai dažādu iemeslu dēļ esam sekojuši. Pašlaik top pārskats par 2025. gadu.
	Latvijas Cilvēktiesību centrs darbojas jau vairāk nekā trīsdesmit gadus. Kā gadu gaitā ir mainījušies jautājumi, ar kuriem visbiežāk strādājat? Vai redzat arī jaunas tendences vai izaicinājumus cilvēktiesību jomā Latvijā? Esam viena no vecākajām cilvēktiesību organizācijām Latvijā, kas dibināta divus gadus pēc neatkarības atjaunošanas. 90. gados daudzās cilvēktiesību jomās nebija nevienas NVO vai pat ekspertu, tāpēc arī no pašiem pirmssākumiem strādājām ar plašu jautājumu loku. Latvijā trūka informācijas par to, kas notiek realitātē. 1990. gada 4. maijā Saeima, pieņemot Neatkarības deklarāciju, pievienojās vairāk nekā 50 starptautiskiem cilvēktiesību līgumiem, neapzinoties, ka kaut kad par to ieviešanu un izpildi būs arī jāatskaitās. 30 gadu pastāvēšanas laikā centrs ir strādājis ar izpratnes veidošanu par cilvēktiesībām kopumā un ar cilvēktiesību standartu iedzīvināšanu un pilnveidošanu konkrētās jomās un attiecībā uz konkrētām mērķgrupām. Pirmajā desmitgadē īpaši daudz strādājām ar ieslodzījumu vietām un ieslodzīto tiesībām, cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem tiesībām, gan apmeklējot brīvības atņemšanas vietas, gan sniedzot juridisku palīdzību, gan izglītojot profesionāļus un plašāku sabiedrību. Ilgu laiku strādājām ar integrācijas un mazākumtautību tiesību jautājumiem, tostarp nodarbojoties ar pētniecību. 2003. gadā, piemēram, izdevām pirmo apjomīgo pētījumu par romu stāvokli Latvijā. Pēc Krimas aneksijas 2014. gadā un Krievijas pilna iebrukuma Ukrainā 2022. gadā, daudzi mazākumtautību jautājumi tiek skatīti nacionālās drošības kontekstā un valsts nostādnes saistībā ar
	sabiedrības integrāciju ir pakāpeniski mainījušās. Latvijai, iestājoties Eiropas Savienībā, aktuāli kļuva diskriminācijas, naida noziegumu un naida runas ierobežošanas jautājumi. Šie jautājumi nav pilnībā jauni, jo neiecietības izpausmes Latvijas teritorijā tika novērotas citos laika periodos, taču ES tiem pievērš īpašu uzmanību. Arī mēs iesaistījāmies dažādu sabiedrības grupu, tajā skaitā policijas darbinieku izglītošanā, likumdošanas izstrādes procesā, pētniecībā u.c., jo īpaši tāpēc, ka 2005. gadā Latvijā tika reģistrēti pirmie oficiālie rasistiski un homofobiski motivētie incidenti. Vēl joprojām pirmais un līdz šim vienīgais pētījums Latvijā par naida noziegumu atšķirību no citiem noziegumiem un to psiholoģisko ietekmi uz cietušajiem un plašāku sabiedrību tapa LCC paspārnē 2008. gadā. LCC, šķiet, ir vienīgā NVO, kas jau kādu laiku joprojām nodarbojas ar naida runas monitoringu internetā. Sistemātiski ar patvēruma meklētāju jautājumiem LCC nodarbojas jau turpat divas desmitgades, palīdzot tiem saņemt bēgļa vai alternatīvo statusu, apvienoties ar ģimenēm, izglītojot juridiskās palīdzības sniedzējus, sniedzot savus vērtējumus un priekšlikumus par dažādiem likumprojektiem utt.  Lai arī ar atsevišķiem jautājumiem nestrādājam tikpat intensīvi kā pirms 10-15 gadiem, jo valstī ir tiesībsargs (tagad tiesībsardze) un tā birojs ar daudz plašākiem finanšu un cilvēkresursiem, tomēr interesi cenšamies saglabāt, šo jautājumu aktualitāti atspoguļojot mūsu gada pārskatā par cilvēktiesībām. Runājot kopumā, Latvija 30+ gados ir nogājusi milzīgu ceļu cilvēktiesību iedzīvināšanā praksē. Par to liecina dažādi starptautiski vērtējumi, piemēram, Pasaules preses brīvības indeksā Latvija ir 15. vietā no 180 valstīm (2025), Tiesiskuma indeksā – 21. vietā pasaulē. Pašiem, iespējams, dažkārt negribas ticēt panākumiem, taču, braucot monitoringa misijās uz dažādām Eiropas Padomes dalībvalstīm, arī ir laba iespēja salīdzināt, kur mēs bijām 90. gadu sākumā un kur esam tagad. Par to būtu jābūt atsevišķai garai sarunai. Latvija līdz šim ir bijusi pasargāta no tādas demokrātiskas lejupslīdes, kādu piedzīvojusi Ungārija, šobrīd piedzīvo Slovākija, taču notikumi ap Stambulas konvenciju, pieaugošie verbālie uzbrukumi sabiedriskiem medijiem un žurnālistiem un NVO mums ir nopietns brīdinājuma signāls.
	11. martā NVO namā notika jūsu organizēts pasākums skolotājiem no visas Latvijas. Kā noritēja šis pasākums un kāda bija pedagogu atsaucība? 11. martā notika pasākums skolotājiem “Dzīvā bibliotēka”, kas bija noslēdzošais skolotāju semināru
	ciklā “Cilvēktiesības skolā”, kuru rīkojām Sabiedrības integrācijas fonda finansētajā projektā. Līdz šim tika organizēti 5 tiešsaistes semināri. Semināros runājām par dažādiem cilvēktiesību jautājumiem un praktiskām metodēm, ko skolotāji var izmantot darbā ar skolēniem. “Dzīvā bibliotēka” ir starptautiski atzīta metode, kad cilvēki kļūst par “grāmatām”, kuras var “izlasīt” sarunas formā, uzdodot jautājumus un iepazīstot viņu dzīvesstāstus drošā, cieņpilnā dialogā. Tā palīdz labāk izprast dažādas sabiedrības grupas, lauzt stereotipus un aizspriedumus, attīstīt empātiju un kritisko domāšanu. Vienlaikus tā deva skolotājiem iespēju piedzīvot šo formātu, gūt idejas darbam ar jauniešiem un uzzināt, kā līdzīgu pasākumu organizēt skolā. Šajā reizē pasākuma dalībniekiem bija iespēja satikt četrus viesus, kas izstāstīja savus dzīves stāstus un noteikta veida pieredzi, tostarp saistībā ar stereotipiem un diskrimināciju. Cilvēktiesību seminārus apmeklēja 177 skolotāji no visiem Latvijas reģioniem, tostarp 35 skolotāji apmeklēja “Dzīvo bibliotēku”. Pieprasījums pēc šāda veida semināriem ir liels, jo katram pieteicās lielāks dalībnieku skaits, nekā mēs varējām apstiprināt.
	Kāpēc jums bija svarīgi rīkot šādu pasākumu tieši skolotājiem? Kāda, jūsuprāt, ir pedagogu loma cilvēktiesību izpratnes veidošanā skolās un jauniešu vidū? Skolotāji ir tie, kas ikdienā strādā ar dažāda vecuma bērniem un jauniešiem. Savukārt jaunieši ir jebkuras valsts nākotne. Tieši tādēļ jauniešu izpratnes veidošana par cilvēktiesībām ir sevišķi svarīga, jo viņi veidos valsti turpmākos gados. Lai gan mēs paši arī rīkojam mācību seminārus skolēniem par cilvēktiesībām, tomēr mūsu resursi ir stipri ierobežoti, lai mēs varētu aptvert visas Latvijas jauniešus, tādēļ

	PASĀKUMI NVO NAMĀ
	GAIDĀMIE SEMINĀRI
	25. MARTS 14.00–17.00  tiešsaistes seminārs  "Mājaslapas izveide platformā Canva"
	1. APRĪLIS 14.00–17.00  tiešsaistes seminārs  "E-paraksts bez stresa: kā pareizi noformēt un nosūtīt e-dokumentus"
	8. APRĪLIS 14.00–16.00  tiešsaistes seminārs  "Finanšu pratība un resursu piesaiste organizācijas ilgtspējīgai darbībai"
	15. APRĪLIS 14.00–17.00  tiešsaistes seminārs  "Sabiedriskā labuma organizācijas: statuss, nodokļu atvieglojumi, darbības principi"
	29. APRĪLIS 14.00–17.00  tiešsaistes seminārs  "Mentorings brīvprātīgajā darbā"

	Biedrība "Sadarbības platforma" aicina piedalīties apmācībās "Viltus ziņu simulators", kas būs dinamiska un interaktīva pieredze, kurā dalībniekiem būs iespēja izspēlēt dažādas lomas, lai labāk izprastu viltus ziņu izplatīšanās procesu un faktu pārbaudes nozīmi.
	Atvērts pirmais “Culture Helps Solidarity/ Культура допомагає Солідарність” sadarbības grantu uzsaukums.
	Līdz 21. martam atvērta pieteikšanās apkaimju kopienu attīstības programmai “Drošas kopienas”.
	NVO NAMA ATSKATS
	Atzīmējot Starptautisko nevalstisko organizāciju (NVO) dienu, 26. februārī NVO nama filiālē Imantā norisinājās diskusija “Kā vairot sabiedrības uzticēšanos? NVO un reputācija”. Vakara ievadā komunikācijas eksperts Ivars Svilāns uzsvēra, ka uzticēšanās balstās trīs savstarpēji saistītos pīlāros – kompetencē, godīgumā un vērtībās. Viņš akcentēja, ka NVO jau šobrīd daudzviet demonstrē augstu profesionālo kapacitāti un sabiedrībai nozīmīgu pienesumu, un tieši šo stipro pušu apzināšana un konsekventa stiprināšana ļauj veidot ilgtspējīgu reputāciju. Uzticēšanās nav nejaušība – tā ir rezultāts sistemātiskam, kvalitatīvam darbam. Diskusijā īpaši tika uzsvērta mērķtiecīgas komunikācijas nozīme. Skaidri definēta mērķauditorija, atklāts dialogs un spēja uzdot jēgpilnus jautājumus palīdz veidot ciešākas attiecības ar kopienām un padara NVO darbu redzamāku un saprotamāku. Dalībnieki dalījās pozitīvos piemēros, kas apliecina – konsekventa rīcība, caurspīdīgums un patiesa ieinteresētība sabiedrības vajadzībās stiprina uzticēšanos un veido stabilu reputācijas pamatu. Ar pieredzi dalījās Inese Vaivare (biedrības “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai – LAPAS” direktore), Valdis Pornieks (nodibinājuma “Sabiedrības Līdzdalības Fonds” portāla Manabalss.lv valdes loceklis) un Rigonda Bērziņa (Imantas apkaimes biedrības “Anniņmuiža” pārstāve). Pateicamies diskusijas dalībniekiem par atklātību un vēlmi dalīties pieredzē, kā arī ikvienam klātesošajam par aktīvu iesaisti, jautājumiem un ieinteresētību!
	FEBRUĀRIS
	118 NVO rīkotas aktivitātes
	1613 aktivitāšu dalībnieki
	22 pieteikumi telpu un aprīkojuma lietošanai


	SAZINIES
	Jums ir jaunumi? Sūtiet mums!  Lai plašāk popularizētu Rīgas NVO darbus, pasākumus un panākumus, aicinām iesūtīt ziņas, publicitātes materiālus vai relīzes. Labprāt ievietosim Jūsu organizāciju aktualitātes "NVO nama ziņās"! Informāciju lūdzam iesūtīt līdz mēneša 15. datumam ar norādi "NVO nama ziņām" – nvonams@riga.lv
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